⁸³ 1001 aprile 26, Lucca: *Carte ASP 1*, nr. 14 (si avverte che in questo caso, come in altre citazioni da edizioni di carte pisane che seguiranno, comparirà l'aggettivo *suprascrip-*

Ista cartula est facta eo tenore: ut si ego qui supra Sismundo vel meos heredes parati fuerimus ad dandum et perexolvendum tibi qui supra Manfredi vel ad tuos heredes quacumque die inter qui et isti quinque anni expleti proximi venturi, argentum libras quinquaginta de bonos denarios expendibiles de ista moneta de Luca, habentem per unamquamque libram denarios duocentum quadraginta, et tu qui supra Manfredi fruges et incensum de suprascripta terra, que superius legitur, recipere debeatis, quod tu qui supra Manfredi vel tuos heredes recipere debeatis suprascripta quinquaginta libre et ista cartula michi qui supra Sismundo vel ad meos heredes rendere debeatis. Et si forsitan suprascripte quinquaginta libras de predictis denariis usque in suprascripto constituto non dederimus et non perexolverimus et predicte fruges de suprascriptis omnibus rebus, que superius legitur, tulerimus, quod tu qui supra Manfredi vel tuos heredes suprascriptis omnibus casis et rebus seo terris donicatis et massariciis que superius legitur cum suprascripta cartula a proprietario nomine habere et detinere seu fruire debeatis et faciatis de ea quod volueritis absque omni calumnia.

È questo, ciò che qui verrà denominato ‘il *tenore*’ di una carta di vendita⁸⁴.

Poco importa che quella prima carta sia rogata a Lucca: fra Pisa e Lucca non sono su questo piano, le differenze sostanziali. Per di più la carta è trasmessa non nell’originale dell’*actum* lucchese, bensì in tradizione indi-

tus al posto di *iamscriptus* preferito da diversi editori per rendere ciò che nelle carte appare come compendio *istus*).

⁸⁴ Mentre è consuetudine nella tradizione storiografica pisana denominarlo ‘codicillo’: termine che, però, ha pur sempre una sfera semantica propria che rinvia al regime romano dei testamenti e che passa in qualche modo nel mondo giuridico medievale, quand’anche svuotato del senso originario e presente solo dal tardo secolo XII nelle formule dei primi testamenti. In ogni caso, che la scelta del termine *tenore* – pur congelato qui in quella sua uscita in *-e* d’ablativo e perciò volgarizzato, forse non illegittimamente – sia invece corretta, è confermato da una carta di promessa che sarà necessario per altro ricordare ancora più avanti: *Carte AAP 1*, nr. 171, 1076 febbraio 13, Pisa: «... Propterea per anc repromissionis painam repromitto tibi ud da modum post trasacto constituto *de tinore de illa cartula* que ego rogavi in persona tua ...».